
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Г осу дарственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

2.1.6. ГИГИЕНА. КОММУНАЛЬНАЯ ГИГИЕНА. 
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ВОЗДУХ ЗАКРЫТЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ, САНИТАРНАЯ ОХРАНА ВОЗДУХА

Предельно допустимы е концентрации  
(ПДК) микроорганизмов-продуцентов, 

бактериальных препаратов и 
их компонентов в атмосферном воздухе 

населенных мест

Изменения в ГН 2.1.6.2177—07 

Гнгиенические нормативы

Издание официальное

Москва • 2016

проектно изыскательские работы

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html


Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека

2.1.6. ГИГИЕНА. КОММУНАЛЬНАЯ ГИГИЕНА. 
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ВОЗДУХ ЗАКРЫТЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ, САНИТАРНАЯ ОХРАНА ВОЗДУХА

Предельно допустимые концентрации (ПДК) 
микроорганизмов-продуцентов, 

бактериальных препаратов и их компонентов 
в атмосферном воздухе населенных мест

Изменения в ГН 2.1.6.2177—07

Гигиенические нормативы



ББК  5 1 .2 1я8 
П71

П71 П редел ьн о  допустимы е концентрации (П Д К ) микроорга- 
низмов-продуцентов, бактериальны х препаратов и их компонен
тов в атм осф ерном  воздухе населенны х мест. й зм . в ГН 
2Л .6 .2177— 07: Гигиенические нормативы .— М .: Ф едеральны й 
центр гигиены и эпидем иологии  Роспотребнадзора, 2016.— 7 с.

ISB N  978— 5— 7508— 1511— 1

1. Разработаны ГБОУ ВПО «Российский национальный исследова
тельский медицинский университет им. Н. И. Пирогова» Минздрава России.

Составлены с участием экспертов Комиссии по государственному са
нитарно-эпидемиологическому нормированию при Федеральной службе по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и чле
нов секции «Гигиенические аспекты биотехнологии и микробного загрязне
ния окружающей среды» Проблемной комиссии «Научные основы гигиены 
окружающей среды» (Ю. П. Пивоваров, Н. И. Шеина, Н. П. Сергеюк, 
И. С. Тартаковский).

3. Рекомендованы к утверждению Комиссией по государственному 
санитарно-эпидемиологическому нормированию Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (про
токол от 17.12.2015 М 2).

4. Утверждены Постановлением Главного государственного санитар
ного врача Российской Федерации от 12.02.2016 № 15.

5. Зарегистрированы Министерством юстиции Российской Федерации 
16.05.2016, регистрационный номер 42095.

ББК 51.21я8

ISB N  978— 5— 7508— 1511— 1

© Роспотребнадзор, 2016 
© Федеральный центр гигиены и 

эпидемиологии Роспотребнадзора, 2016



ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫ Й САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2016 М осква №  15

О внесении изменений в 
ГН 2.1.6.2177— 07 «Предельно 
допустимые концентрации (ПДК) 
микроорганизмов-продуцентов, 
бактериальных препаратов и 
их компонентов в атмосферном 
воздухе населенных мест»

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-Ф З 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, №  14, ст. 1650; 2002, 
№ 1 (чЛ ), ст. 2; 2003, № 2 , ст. 167; №  27 (ч. 1), ст. 2700; 2004, №  35, 
ст. 3607; 2005, №  19, ст. 1752; 2006, №  1, ст. 10; №  52 (ч. I), ст. 5498; 
2007 №  1 (ч. I), ст. 21, 29; №  27, ст. 3213; №  46, ст. 5554; № 49, ст. 6070; 
2008, № 24 , ст. 2801; № 2 9  (ч. I), ст.3418; № 3 0  (ч. II), ст. 3616; № 4 4 , 
ст. 4984; № 5 2  (ч. I), ст. 6223; 2009, № 1 , ст. 17; 2010, № 4 0  ст.4969;
2011, №  1, ст. 6; №  30 (ч. I), ст. 4563, 4590, 4591, 4596; №  50, ст. 7359;
2012, № 24 , ст. 3069; № 26 , ст. 3446; 2013, № 2 7 , ст. 3477; № 3 0  (ч. I), 
ст. 4079; № 48, ст. 6165; 2014, №  26 (ч. I), ст. 3366,3377; 2015, №  1 (ч. I), 
ст. 11; №  27, ст. 3951; №  29 (ч. I), ст. 4339, 4359; №  48 (ч. I), ст. 6724) и 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 
№  554 «Об утверждении Положения о государственной санитарно- 
эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о го
сударственном санитарно-эпидемиологическом нормировании» (Собра
ние законодательства Российской Федерации, 2000, №  31, ст. 3295; 2004, 
№  8, ст. 663; №  47, ст. 4666; 2005, №  39, ст. 3953)

3



ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести изменения в ГН 2.1.6.2177— 07 «Предельно допустимые 
концентрации (ПДК) микроорганизмов-продуцентов, бактериальных 
препаратов и их компонентов в атмосферном воздухе населенных мест» 
(приложение).

А. Ю. Попова

*

Утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 06.03.2007 № 9, зарегистрированным Минюстом России 30.03.2007, регис
трационный номер 9180, с изменениями, внесенными Постановлением Главного государ
ственного санитарного врача Российской Федерации от 10.09.2007 №  71, зарегистрирован
ным Минюстом России 03.10.2007, регистрационный номер 10237; Постановлением Глав
ного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.10.2008 №  62, заре
гистрированным Минюстом России 24.11.2008, регистрационный номер 12724; Постанов
лением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.08.2010 
№ 95, зарегистрированным Минюстом России 02.09.2010, регистрационный номер 18343; 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
10.11.2010 №  144, зарегистрированным Минюстом России 13.12.2010, регистрационный 
номер 19161; Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 12.07.2011 № 97, зарегистрированным Минюстом России 29.08.2011, регис
трационный номер 21704; Постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 16.09.2013 № 47, зарегистрированным Минюстом России 
17.10.2013, регистрационный номер 30212.

4



Изм. к ГН 2.1.6.2177—07

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 12.02.2016 №  15

2.1.6. ГИГИЕНА. КОММУНАЛЬНАЯ ГИГИЕНА. 
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ВОЗДУХ ЗАКРЫТЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ, САНИТАРНАЯ ОХРАНА ВОЗДУХА

Предельно допустимые концентрации (ПДК) 
микроорганизмов-продуцентов, 

бактериальных препаратов и их компонентов 
в атмосферном воздухе населенных мест

Изменения в ГН 2.1.6.2177—07 

__________ Гигиенические нормативы_______________

Дополнить таблицу главы I «Предельно допустимая концентрация 
(ПДК) микроорганизмов-продуцентов и компонентов бактериальных 
препаратов в атмосферном воздухе населенных мест» следующими по
зициями:

№
п/п

Наименование
микроорганизма-

продуцента
Назначение ПДК

кл/м
Класс

опасно
сти

Особенно
сти дейст
вия на ор

ганизм
1 2 3 4 5 6
1 Azotobacter chroococcum 

ВН-1811 ВКПМ В-9029
Продуцент 

гетероауксина 
и антибиотиков

5 000 4

2 Bacillus mucilaginosus 
Bac-iO ВКПМ В-8966

Компонент
биоудобрений

5 000 4

3 Lysinibacillus xylanilyticus 
5rb ВКПМ В-11685

Деструктор 
нефтяных за

грязнений

5 000 4

5



Изм. к ГН 2.1.6.2177— 07

П родолж ен ие

1 2 3 4 5 6
4 Rhodococcus jialingiae Ikp  

ВКПМ Ас-1957
Деструктор 
нефтяных 

загрязнений 
в почве, воде

5 000 4

5 Yarrowia lipolytica 2кр 
ВКПМ Y-4043

Компонент 
препарата для 

очистки почвы, 
грунтов, воды 
от нефтяных 
загрязнений

50 3 А

6



Изм. кГН 2.1.6.2177—07

П рилож ение
(сп равоч н ое)

Организация-разработчик ПДК

Название организации Порядковый номер вещества

ГБОУ ВПО «Российский национальный 
исследовательский медицинский универ
ситет» Минздрава России

1— 5



Предельно допустимые концентрации (ПДК) микроорганизмов- 
продуцентов, бактериальных препаратов и их компонентов 

в атмосферном воздухе населенных мест

Изменения в ГН 2.1.6-2177—07

Г игиенические нормативы

Ответственный за выпуск Н. В. Митрохина

Редактор Ю. А. Паршина 
Компьютерная верстка Е. В. Ломановой

Формат 60x88/16
Подписано в печать 21Л 2.16 

Тираж 150 экз.
Печ. л. 0,5 
Заказ 95

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

127994, Москва, Вадковский пер., д. 18, стр. 5,7

Оригинал-макет подготовлен к печати и тиражирован 
отделением издательского обеспечения отдела научно-методического обеспечения 

Федерального центра гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 
117105, Москва, Варшавское ш., 19а 

Реализация печатных изданий, тел./факс: 8 (495) 952-50-89

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294806/4294806264.htm

